

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor conform

Ordinului nr. 6129 din 2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare

Publicat în MONITORUL OFICIAL nr. 123 din 15 februarie 2017

Candidat: Dragoș Valentin Dincă

Conferențiar universitar, doctor în Științe administrative

Facultatea de Administrație Publică, Școala Națională de Studii Politice și Administrative

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru punctajul care se acordă	Standarde
I 1	Articole care prezintă contribuții originale, in extenso, în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	$(2+4xf) \times \frac{2}{n}$	Pe articol	<p>1. Dragoș Valentin Dincă, Rural administration in Romania: evaluation of current state, Transylvanian Review of Administrative Sciences, p.77-91– ISSN 2247 – 8310 iunie 2012, factor de impact 0,380 în 2012 https://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/62 $(2+4 \times 0,380) \times 2/1 = 7,04$ puncte</p> <p>2. Ani Matei, Dragoș Valentin Dincă, Future Online Learning for Public Administration, Sustainability 2022, 14(18), 11540; https://doi.org/10.3390/su141811540, septembrie 2022, factor de impact 3,889 https://www.mdpi.com/2071-1050/14/18/11540 $(2+4 \times 3,889) \times 2/2 = 17,556$</p> <p align="right">Total: 24,596</p>
I 2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 [2] din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație	2xm/n	Pe articol	<p>1. Dragoș Valentin Dincă, Cine se ocupă de e-guvernare?, Sfera politicii, martie 2009, p.47-53, ISSN: 1221-6720 (Doaj, Ebsco, ProQuest), https://revistasferapoliticii.ro/sfera/133/art08-dinca.html 2x1/1 = 2 puncte</p> <p>2. Dragoș Valentin Dincă, Serviciul public între stat, piață și democrație, Revista Transilvană de Științe Administrative, Cluj-Napoca, 2003, p.87-91, ISSN: 1221-6720 (Doaj, Ebsco, IBSS), https://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/article/view/295/290 2x1/1 = 2 puncte</p>

<p>națională B sau B+ înainte de 2011, capitele în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)</p>			<p>3. Dragoș Valentin Dincă, Tendințe privind descentralizarea și privatizarea serviciilor publice, “Revista Transilvană de Științe Administrative”, Cluj-Napoca, 2004, p.12-17, ISSN: 1221-6720 (Doaj, Ebsco, IBSS) https://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/article/view/247 2x1/1=2 puncte</p> <p>4. Dragoș Valentin Dincă, Cătălin Daniel Dumitrică, Metropolitan Development, Phase in the Urban Development, Journal of Public Administration, Finance and Law, vol 4, 2013, ISSN 2285 – 2204 (Ebsco, Doaj, Index Copernicus) https://www.jopafl.com/uploads/issue4/METROPOLITAN_DEVELOPMENT_PHASE_IN_THE_URBAN_DEV_ELOPMENT.pdf 2x1,5/2= 1,5 puncte</p> <p>5. Dragoș Valentin Dincă, Cătălin Daniel Dumitrică, Rural marketing to the aid of local development. Case study – Jilava commune, Ilfov county, International Journal for Public Management and Politic Development – Vol. 1, No. 1, 2013 ISSN 2344 – 133X (REPEC, Ebsco) https://ideas.repec.org/a/amf/ijpmfa/v1y2013i1p44-62.html 2x1,5/2= 1,5 puncte</p> <p>6. Dragoș Valentin Dincă, Cătălin Daniel Dumitrică, Urban Development in Southern Counties of Romania, Journal of Public Administration, Finance and Law, nr. 7/2015, ISSN 2285 – 2204 (Ebsco, Doaj, Index Copernicus) https://www.jopafl.com/uploads/issue7/URBAN_DEVELOPMENT_IN_SOUTHERN_COUNTIES_OF_ROMANIA.pdf 2x1,5/2= 1,5 puncte</p> <p>7. Dragoș Valentin Dincă, Cătălin Daniel Dumitrică, Theory of Minimal Risk in Local Development Processes, Global Journal of Management and Business Research -A Volume 15 Issue 9 Version 1.0 August 2015, ISSN 2249-4588 (Ebsco, Ulrichs) https://globaljournals.org/item/5283-the-theory-of-minimal-risk-in-local-development-processes 2x2/2= 2 puncte</p> <p>8. Dragoș Dincă, Andy Leoveanu, Restoring dignity of civil servants for a Good Governance, Supliment Revista Română de drept european, 2015, ISSN 2068-8083 (Ebsco, ProQuest, BDI:) https://societatearomanadedrepteuropean.files.wordpress.com/2015/10/programul-conferintei-2015-12-10.pdf 2x1,5/2= 1,5 puncte</p> <p>9. Dragoș Valentin Dincă, Cătălin Daniel Dumitrică, Marketing and public sector performance. The case of National Institute of Administration (NIA) in Romania, Congresul Internațional de Marketing Public, București, Economie teoretică și aplicată, 2010, p. 167-176, ISSN-1841-8678 (Doaj, Ebsco, Repec) https://ideas.repec.org/p/nsu/apasro/38.html 2x1,5/2= 1,5 puncte</p>
--	--	--	---

			<p>10. Dragoș Valentin Dincă, Cătălin Daniel Dumitrică, Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane (POSDRU 2007-2013) și rolul acestuia în vederea obținerii unei dezvoltării sustenabile a pieței muncii în România, , Volumul Conferinței Perspective Europene ale Pieței Muncii Inovare, Competențe, Performanță, Economie teoretică și aplicată, 2014, ISSN 1841-8678 (Doaj, Ebsco, Repec) https://ideas.repec.org/a/agr/journal/vxxy2013ispecial-iip132-140.html 2x1/2= 1 puncte</p> <p>11. Dragoș Valentin Dincă, Romania' climatic spas resorts development in the vision of public servants and of the population, Holistica 2013, no. 2, p.26-36, ISSN 2067-9785 (Doaj, Ebsco, ProQuest) https://ideas.repec.org/a/urn/urnste/v4y2013i2p26-35.html 2x1,5/1= 3 puncte</p> <p>12. Dragoș Valentin Dincă, Romanian system of professional training for public administration – evolution and involution, Holistica 2010, no.1, p.72, ISSN 2067-9785 (Doaj, Ebsco, ProQuest) https://ideas.repec.org/a/urn/urnste/v1y2010i1p72-81.html 2x1,5/1= 3 puncte</p> <p>13. Dragoș Valentin Dincă și Cătălin Daniel Dumitrică, Integrated homogeneous development, result of an interdisciplinary approach, Journal of Public Administration, Finance and Law, nr. 8/2015, ISSN 2285 – 2204 (Ebsco, Doaj, Index Copernicus) https://ideas.repec.org/a/aic/jopafl/y2015v8p34-44.html 2x1,5/2= 1,5 puncte</p> <p>14. Cătălin Dumitrică, Teodora Bițoiu, Dragoș Dincă, Assessing the regional development degree – step one: Calibrating the polar diagram, Theoretical and Applied Economics Volume XXIII (2016), No. 1(606), Spring, pp. 41-56 (Doaj, Ebsco, Repec) http://www.ectap.ro/assessing-the-regional-development-degree-step-one-calibrating-the-polar-diagram-catalin-daniel-dumitrica_teodora-i-bitoiu_dragos-dinca/a1159/ 2x1,5/3=1 punct</p> <p>15. Cătălin Dumitrică, Teodora Bițoiu, Dragoș Dincă, The prerequisites of social development when planning for decentralization, Theoretical and Applied Economics Volume No. 2 / 2016 (607), Summer (Doaj, Ebsco, Repec) http://www.ectap.ro/the-prerequisites-of-social-development-when-planning-for-decentralization-catalin-daniel-dumitrica_teodora-i-bitoiu_dragos-dinca/a1177/ 2x1,5/3=1 punct</p> <p>16. Cătălin Dumitrică, Teodora Bițoiu, Dragoș Dincă, Assessing the regional development degree - step three: analysis of local development fields, Journal of Public Administration, Finance and Law, nr. 10/2016, ISSN 2285 – 2204 (Ebsco, Doaj, Index Copernicus) https://www.jopafl.com/uploads/issue10/ASSESSING_THE_REGIONAL_DEVELOPMENT_DEGREE_STEP_THREE_ANALYSIS_OF_LOCAL_DEVELOPMENT_FIELDS.pdf</p>
--	--	--	--

			<p>2x1,5/3=1 punct</p> <p>17.Dragoș Dincă, Professional training of civil servants from the environment and public health systems in Romania, Dragoș Dincă, <i>Holistica</i> 2016, no.1, ISSN 2067-9785 (Doaj, Ebsco, ProQuest) https://econpapers.repec.org/article/urnurnste/v_3a7_3ay_3a2016_3ai_3a1_3ap_3a101-119.htm 2x1,5/1= 3 puncte</p> <p>18.Dragoș Valentin Dincă, The place of public administrator in the Romanian administrative system, <i>Supliment Revista Română de drept european</i>, 2016, p.149-156, ISSN 2068-8083 (Ebsco, ProQuest, BDI:) 2x1,5/1= 3 puncte</p> <p>19.Dragoș Valentin Dincă, Perspectives Regarding the Prefect Institution in Romania, <i>Holistica</i> 2017, no.8, ISSN 2067-9785 (Doaj, Ebsco, ProQuest) https://holisticajournal.ro/docs/46c793fe0442d5a5f5ba01fc1c45a588.pdf 2x1,5/1= 3 puncte</p> <p>20. Dragoș Valentin Dincă, Luminița Iordache, A potential development program for Bucharest, 1/2017 cu Iordache, <i>Romanian Journal of Public Affaires</i>, no.1, 2017, ISSN 2558-9121 (Ulrichs, SSRN, CEEOL) http://rjpa.ro/sites/default/files/Dinca%20Iordache.pdf 2x1,5/2=1,5 puncte</p> <p>21. Dragoș Valentin Dincă, The Government's Annual Work Plan (GAWP) - annual planning tool for decision-making in the central public administration, <i>Curierul judiciar</i>, no.13, p.113-121, 2018 (CEEOL, Ebsco, Hein Online) https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=761335 2x1,5/1= 3 puncte</p> <p>22.Cezar Manda, Cristina Elena Nicolescu, Dragoș Dincă, The Roadmap Of Implementing The Balanced Scorecard Marketing To Consolidate The Romanian Judicial System, <i>Law Review</i> 10 (2), 2020, 37-45, e-ISSN 2246-9435 (Ebsco, ProQuest, Hein Online) https://internationallawreview.eu/fisiere/pdf/Art-04_Law_Review--nr-2-2020_Manda_1.pdf 2x1,5/3=1 punct</p> <p>23. Profiroiu Marius, Andrei Tudore, Dincă Dragoș, The effects of the implementation of Law no. 153/2017 on the unitary remuneration of personnel paid from public funds, <i>Administratie si Management Public</i>, 35, 49-66, 2021, DOI: 10.24818/amp/2021.36-03 (SCOPUS, Ebsco, ProQuest) https://ideas.repec.org/a/rom/rampas/v2021y2021i36p49-66.html 2x1,5/3=1 punct</p> <p>24.Dragoș Valentin Dincă, Annual Activity Program of the Local/ County Council, <i>Romanian Journal of Public Affaires</i>, no.2, 2021, ISSN 2558-9121 (Ulrichs, SSRN, CEEOL) http://rjpa.ro/sites/default/files/Articol%20Dragos.pdf</p>
--	--	--	---

				<p>2x1,5/1=3 puncte</p> <p>25.Dragoș Valentin Dincă, Simplification and De-Bureaucratization of the Public Pension Service, Romanian Journal of Public Affairs, no.3, 2021, ISSN 2558-9121 (Ulrichs, SSRN, CEEOL) http://rjpa.ro/sites/default/files/Articol%20Dragos%20Valentin%20Dinca.pdf 2x1,5/1=3 puncte</p> <p>26.Dragoș Valentin Dincă, 15 Years of Civil Service Reform in Romania, Annals of Social Sciences & Management Studies, nr. 3, 2021, DOI: 10.19080/ASM.2021.06.555690 (Index Copernicus, Cossref, DRJI) https://juniperpublishers.com/asm/pdf/ASM.MS.ID.555690.pdf 2x2/1= 4 puncte</p> <p>27.Dragoș Valentin Dincă, Cristina Nicolescu, CULTURE FINANCING IN THE EUROPEAN UNION IN COVID-19 TIMES, Cross-Cultural Management Journal Volume XXIII, Issue 2/2021 pg. 171, ISSN-L: 2286-0452 (Doaj, ProQuest, CEEOL) https://econpapers.repec.org/article/cmjjournal/y_3a2021_3ai_3a2_3ap_3a171-180.htm 2x2/2= 2 puncte</p> <p>28.Ani Matei, Dragoș Valentin Dincă, Comparative Study on Public Electronic Employment Services: Austria, Spain, Estonia, Romania, IntechOpen, DOI: 10.5772/intechopen.97052, 2021, in Digital Service Platforms , ISBN 978-1-83969-102-7, editor <u>Kyeong Kang</u>, University of Technology Sydney https://www.intechopen.com/chapters/75988 2x2/2= 2 puncte</p> <p>29.Ani Matei, Dragoș Dincă, Economic-Administrative Systems for Local Development, in Global Encyclopedia of Public Administration, Public Policy, and Governance, Editor Ali Farazmand, 2021, Springer Cham, ISBN 978-3-319-31816-5,, DOI: 10.1007/978-3-319-31816-5_4304-1, https://link.springer.com/referenceworkentry/10.1007/978-3-319-31816-5_4304-1 2x2/2= 2 puncte</p> <p style="text-align: right;">TOTAL 58,5 puncte</p>
I 3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m	Pe carte	<p>1.Autor – Servicii publice și dezvoltare locală, Ed. Lumina Lex, Bucuresti, 2008, ISBN - 978-973-758-129-7 https://www.librariaonline.ro/drept/administrativ/servicii_publice_si_dezvoltare_locala-dinca_dragos-p10017581 10x 1= 10 puncte</p> <p>2.Autor - The Romanian Administrative System – French Inspiration and National Adaptation, Ed. Economică, București 2012, ISBN 978-973-709-590-9 http://www.edecon.ro/carte/1030/the-romanian-administrative-system-french-inspiration-and-national-</p>

			<p>adaptation_dragos-valentin-dinca/ 10x1,5= 15 puncte</p> <p>3.Autor –Serviciile publice locale din România. Evoluție și reforme, Ed. CH Beck, 2013, ISBN 978-606-18-0161-9 https://www.beckshop.ro/serviciile-publice-din-romania-evolutie-si-reforme 10x1= 10 puncte</p> <p>4.Autor - Public Administration in Romania, Lambert Academic Publishing, 2015, ISBN 978-3-659-71267-8 https://www.lap-publishing.com/catalog/details/store/gb/book/978-3-659-71267-8/public-administration-in-romania?locale=ru 10x1,5= 20 puncte</p> <p>5.Autor - Serviciile publice, Ed. Economică, București, 2018, ISBN 978-973-709-875-7 http://www.edecon.ro/carte/1475/serviciile-publice_dragos-valentin-dinca/ 10x1=10 puncte</p> <p style="text-align: right;">Total 65 puncte</p>
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	6xm/n	<p>1.Coautor - Colectivitățile teritoriale. Experiența franceză”, Ed. Economică, București 2000, ISBN 973-590-400-4 6x1/3=2 puncte</p> <p>2.Coautor – Instituțiile administrației publice – manual pentru clasa a XII-a - Ed. Economică, București 2002, ISBN 973-8318-27-0 http://www.edecon.ro/carte/921/institutiile-administratiei-publice-manual-pentru-clasa-a-xii-a_lucica-matei_ion-popescu_dragos-dinca/ 6x1/3= 2 puncte</p> <p>3.Coautor – Drept administrativ, Ed. Economică, București, 2002, ISBN 973-590-615-5 http://www.edecon.ro/carte/920/drept-administrativ_ion-popescu_ioan-alexandru_mihaela-carausan_dragos-dinca/ 6x1/4=1,5 puncte</p> <p>4. Coautor – Drept administrativ, Ed. Economică, București, 2003, ISBN 973-590-789-5 http://www.edecon.ro/carte/802/drept-administrativ_ioan-alexandru_ion-popescu-slaniceanu_mihaela-carausan_cosmin-ionut-enescu_dragos-dinca/ 6x1/5=1,2 puncte</p> <p>5.Coautor – Dezvoltare și planificare urbană, Ed. Prouniversitaria, București 2010, ISBN 978-973-129-508-4 https://www.prouniversitaria.ro/carte/dezvoltare-si-planificare-urbana-2/</p>

				<p>6x1/2= 3 puncte</p> <p>6.Coautor - 20 de ani de reformă a administrației publice în România, Ed. Economică, București, 2019, ISBN 978-973-709-913-6 http://www.edecon.ro/carte/1509/20-de-ani-de-reforma-a-administratiei-publice-in-romania_dragos-valentin-dinca_mirela-mihaiu/ 6x1/2=3 puncte</p> <p>7.Coautor, Dezvoltare și planificare urbană, Ed. Economică, București 2020, ISBN 978-973-709-939-6 http://www.edecon.ro/carte/1537/dezvoltare-si-planificare-urbana_dragos-dinca_catalin-dumitrica/ 6x1/2=3 puncte</p> <p style="text-align: center;">Total 15,7 puncte</p>
I 5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 x m/n	Pe carte	<p>1.Coordonator – Servicii publice locale. Studii de caz, Editura Politeia, București, 2004, ISBN 973-7795-00-8 5x1/1=5 puncte</p> <p>2. Coordonator - Participarea cetățenească în luarea deciziei – manual de instruire, RTI, București 2002 5x1/2=2,5 puncte</p> <p>3.Coordonator- Orașul Inteligent, Ed. Economică, Bucuresti 2014, ISBN 978-973-709-701-9 5x1/3=1,66 puncte</p> <p>4.Coordonator – Orașul Inteligent 2.0, Ed. Economică București 2015, ISBN 978-973-709-745-3 5x1/3=1,66 puncte</p> <p>5. Coordonator al volumului „SMART CITIES, Rolul Administrațiilor Locale în Construirea Orașelor Inteligente”, Ed. Universitară, București 2016, ISBN 978-606-26-0822-4 5x1/3=1,66 puncte</p> <p>6.Coordonator al volumului „SMART CITIES, Crearea unui Mediu Propice Dezvoltării Orașelor Inteligente”, Ed. Universitară, București 2017, ISBN 978-606-94702-2-0 5x1/3=1,66 puncte</p> <p>7.Coordonator al volumului „SMART CITIES, Smart Solutions – From Design to Practice”, Ed. Universitară, București 2018, ISBN 978-606-28-1018-4 5x1/3=1,66 puncte</p> <p>8.Coordonator al volumului „SMART CITIES, Shaping the Cities of Tomorrow”, Ed. Universitară, București 2019, ISBN 978-606-28-1118-1</p>

				5x1/2=2,5 puncte
				Total 18,3 puncte
I 6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x m/n	Pe studiu/capitol	<p>1.Dincă Dragoș Valentin, Orașe din România. O evaluare a stării, în volumul Orașul Inteligent, Ed. Economică, Bucuresti 2014, p.33-42, ISBN 978-973-709-701-9 https://administratiepublica.eu/smartcitiesconference/publicatii/Orasul_inteligent_editia_01.pdf 2x1/1=2 puncte</p> <p>2.Dincă Dragoș Valentin, Strategii de reformă și programe de guvernare privind serviciile publice locale, în volumul Orașul Inteligent 2.0, Ed. Economică, București 2015, p.210-229, ISBN 978-973-709-745-3 https://administratiepublica.eu/smartcitiesconference/publicatii/Orasul_inteligent_editia_02.pdf 2x1=2 puncte</p> <p>3.Dincă Dragoș Valentin, Sorin Dumitrașcu, Actori ai reformei resurselor umane din administrația publică, in cadrul volumului DIALOGUL SOCIAL IN SOLUȚIONAREA CONFLICTELOR DE MUNCĂ – PERSPECTIVELE CERCETĂRII EUROPENE, 2009, Ed. Expert, p.136-148, ISBN 973-618-171-5 2x1/2=1 punct</p> <p>4. Dragoș Valentin Dincă și Cătălin Daniel Dumitrică, Programe naționale privind dezvoltarea spațiului rural în România, Volumul Europa 2020, p.8-16, Ed. Economică, București 2012, ISBN 978-973-709-610-4 http://store.ectap.ro/suplimente/Europa_2020_ro.pdf 2x1/2= 1 punct</p> <p>5.Dincă Dragoș Valentin, Public Policies in the Romanian local context, Lambert Academic Publishing, Vol. Public Policies in the Romanian local context: Strengthening the European dimension, 2017, coordonatori Cristina Nicolescu, Cezar Manda, Crina Rădulescu, ISBN-10 3330059281 https://www.morebooks.de/shop-ui/shop/product/978-3-330-05928-3 2x2/1=4 puncte</p> <p>6.Dincă Dragoș Valentin, Mobilitate pentru durabilitate, „SMART CITIES, Crearea unui Mediu Propice Dezvoltării Orașelor Inteligente”, Ed. Universitară, București 2016 https://administratiepublica.eu/smartcitiesconference/publicatii/Smart_Cities_[Orasul_Inteligent]_editia_04.pdf 2x1/1=2</p> <p>7.Dincă Dragoș Valentin, Local government action and happiness. Case of Romania, în „SMART CITIES, Shaping the Cities of Tomorrow”, Ed. Universitară, București 2019, ISBN 978-606-28-1118-1 https://administratiepublica.eu/smartcitiesconference/publicatii/Smart%20cities_Orasul%20inteligent%202018.pdf 2x1/1=2</p>

				Total 14 puncte
I 7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate	1/n	Pe recenzie sau termen	-
I 8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	1xm/n	Pe lucrare	<p>1. Dincă Dragoș Valentin, Training needs analysis for civil servants from Romania, in Proceedings, International Conference on Comparative Public Administration and Management – Innovation, Change, Partnership in Social Media Era, Editura Pro Universitaria, volum 2/2015, Editori: Adriana Grigorescu, Corina-Georgiana Antonovici, Adelina Dumitrescu-Peculea, Florin-Marius Popa, ISSN 2360–6991, ISSL–L 2360–6991 https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2782872 1x1,5/1=1,5 puncte</p> <p>2. Dincă Dragoș Valentin, Analysis of local development strategies in Romania, p.90-106, Proceedings, International Conference on Comparative Public Administration and Management – Innovation, Change, Partnership in Social Media Era, Editura Pro Universitaria, 2016, Editori: Adriana Grigorescu, Corina-Georgiana Antonovici, Adelina Dumitrescu-Peculea, Florin-Marius Popa, ISSN 2360–6991 https://papers.ssrn.com/sol3/cf_dev/AbsByAuth.cfm?per_id=2312902 1x1,5/1=1,5 puncte</p> <p>3. Dincă Dragoș Valentin, Cristina Elena Nicolescu, Bogdan Berceanu, Adapting the Education System to the COVID-19 Crisis. Overview on the Romanian Case, in Proceedings IAI Academic Conference (June 10, 2020), ISSN 2671-3179 https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3677093 1x2/3=0,66 puncte</p> <p>4. Dincă Dragoș Valentin, Cătălin Daniel Dumitrică, Reducing the costs of public expenditures, NORD events, NORD 5 Conference Proceedings "Networking, Observing, Rethinking and Disrupting", 2017, ISBN 978-606-775-750-7 https://seaopenresearch.eu/Conferences/Proceedings/NORD5.pdf 1x1,5/2=0,75 puncte</p> <p>5. Dincă Dragoș Valentin, "Rolul serviciilor publice în dezvoltarea comunităților locale" în cadrul conferinței internaționale „Administrația europeană. Concepte și abordări contemporane”, organizată de Facultatea de Administrație Publică, SNSPA, București, 21 - 22 octombrie 2005; Volumul conferinței - Administrația</p>

				<p>europeană. Concepte și abordări contemporane, L. Matei. (editor), Editura Economică, București, 2006, ISBN: 978-973-709-393-6 1x1/1=1 punct</p>
				Total 5,41 puncte
I 9	<p>Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitățile). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale</p>	(0,2+4xf) x 2/n	Pe citare	<p>1. Transylvanian Review of Administrative Sciences, No. 29E/2010 pp. 109-124, THE DIMENSION OF PUBLIC ADMINISTRATION IN CENTRAL AND EASTERN EUROPEAN COUNTRIES IN THE CURRENT FINANCIAL CRISIS, Mihaela ONOFREI, Dan LUPU lucrare citată MARIUS, Profiroiu, TUDOREL, Andrei, DINCĂ, Dragoș, CARP, Radu, (2006), “Public Administration Reform in the Perspective Of Romania’s Accession to the European Union”, European Institute of Romania – Pre-Accession Impact Studies III Study No. 3, Bucharest (0,2+4x0,212)x 2/4=0,524 puncte</p> <p>2. Transylvanian Review of Administrative Sciences, 24E/2008 pp. 77-86, OVERVIEW ON URBAN DEVELOPMENT THROUGH URBAN PLANNING PRINCIPLES, Elena Maria MINEA, lucrare citată Dincă Dragoș, Servicii publice și dezvoltare locală, Ed. Lumina Lex, București, 2008 (0,2+4x0,212)x2/1=2,096 puncte</p> <p>3. Transylvanian Review of Administrative Sciences, No. 35 E/2012, pp. 78-92, EXTENSION OF THE EUROPEAN UNION SERVICES DIRECTIVE IMPLEMENTATION IN ROMANIA, Iuliana DOROBĂȚ, Laura MINA, Radu CONSTANTINESCU, Alexandru PAVEL, lucrare citată MARIUS, Profiroiu, TUDOREL, Andrei, DINCĂ, Dragoș, CARP, Radu (2006), “Public Administration Reform in the Perspective Of Romania’s Accession to the European Union”, European Institute of Romania – Pre-Accession Impact Studies III Study No. 3, Bucharest (0,2+4x0,380)x 2/4=0,86 puncte</p> <p>4. International Review of Administrative Sciences, December 2007 vol. 73 no. 4, p. 629-648, Reforming local public administration in Romania: trends and obstacles, Dacian C. Dragoș, Bogdana Neamțu, lucrare citată MARIUS, Profiroiu, TUDOREL, Andrei, DINCĂ, Dragoș, CARP, Radu (2006), “Public Administration Reform in the Perspective Of Romania’s Accession to the European Union”, European Institute of Romania – Pre-Accession Impact Studies III Study No. 3, Bucharest (0,2+4x0,735)x 2/4=1,57 puncte</p> <p>5. E&M, Economie and Management, Vol. 1, No. XVII, p. 93-103, 2014, AN ECONOMETRIC APPROACH TO FACTORS AFFECTING CROP INSURANCE IN ROMANIA, Simona Laura Dragoș, Codruța Mare, Lucrare citată DINCĂ Dragoș, Rural Administration in Romania: Evaluation of Current State. <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i>. 2012, No. 36E, pp. 71-91. ISSN 1842-2845 (0,2+4x1.021)x2/1=8,568 puncte</p>

			<p>6. <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i>, No. 44 E/2015, pp. 57-73, THE NEW PUBLIC MANAGEMENT IS NOT THAT BAD AFTER ALL: EVIDENCE FROM ESTONIA, HUNGARY AND ROMANIA, Sorin DAN, lucrare citată MARIUS, Profiroiu, TUDOREL, Andrei, DINCĂ, Dragoș, CARP, Radu, (2006), “Public Administration Reform in the Perspective Of Romania’s Accession to the European Union”, European Institute of Romania – Pre-Accession Impact Studies III Study No. 3, Bucharest (0,2+4x0,333)x 2/4=0,766 puncte</p> <p>7. <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i>,No. 45 E/2015, pp. 5-25, OBSTACLES, REALITIES AND OPPORTUNITIES IN HUMAN RESOURCES MANAGEMENT IN PUBLIC ADMINISTRATION INSTITUTIONS FROM BIHOR COUNTY (ROMANIA) AND HAJDÚ-BIHAR COUNTY (HUNGARY)*1 Maria-Madela ABRUDAN, Tomina Gabriela SĂVEANU. Mirabela MATEI Mária UJHELYI, lucrare citată MARIUS, Profiroiu, TUDOREL, Andrei, DINCĂ, Dragoș, CARP, Radu (2006), “Public Administration Reform in the Perspective Of Romania’s Accession to the European Union”, European Institute of Romania – Pre-Accession Impact Studies III Study No. 3, Bucharest (0,2+4x0,333)x 2/4=0,766 puncte</p> <p>8. <i>Public Management Review</i>, 2014, 17(9):1-28, NPM Can Work: An optimistic review of the impact of New Public Management reforms in central and eastern Europe, S. Dan, C. Pollitt lucrare citată MARIUS, Profiroiu, TUDOREL, Andrei, DINCĂ, Dragoș, CARP, Radu (2006), “Public Administration Reform in the Perspective Of Romania’s Accession to the European Union”, European Institute of Romania – Pre-Accession Impact Studies III Study No. 3, Bucharest (0,2+4x1,027)x 2/4=2,154 puncte</p> <p>9. <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i>, No. 40 E/2013, pp. 222-240, THE PERCEPTION REGARDING THE URBAN ENVIRONMENT IN ROMANIAN CITIES Florica ȘTEFĂNESCU Sergiu BĂLȚĂTESCU lucrare citată MARIUS, Profiroiu, TUDOREL, Andrei, DINCĂ, Dragoș, CARP, Radu (2006), “Public Administration Reform in the Perspective Of Romania’s Accession to the European Union”, European Institute of Romania – Pre-Accession Impact Studies III Study No. 3, Bucharest (0,2+4x0,532)x 2/4=1,164 puncte</p> <p>10. <i>Teaching Public Administration</i>, Volume 39, Issue 1, 2020 - journals.sagepub.com, On the re-institutionalization and diversification of Public Administration education in Central and Eastern Europe: A case study of post-communist Romania, Liviu Andreescu, Marian Zulean, David Diaconu Lucrare citată - The Romanian Administrative System-French Inspiration and National Adaptation, Dragoș Dincă 2013 (0,2+4x0)x 2/1=0,4 puncte</p>
--	--	--	---

				<p>11. Studies in Comparative International Development, Volume 57, <u>Issue 3</u>, 2022, Vogler, J.P. The Complex Imprint of Foreign Rule: Tracking Differential Legacies along the Administrative Hierarchy https://doi.org/10.1007/s12116-022-09363-y Lucrare citată - The Romanian Administrative System-French Inspiration and National Adaptation, Dragoș Dincă 2013 $(0,2+4 \times 2,591) \times 2/1 = 21,128$ puncte</p> <p>12.BUCHAREST: ANALYSIS OF AN ‘OLD’ DESTINATION WITH A NEW TOURISM IDENTITY, autori Aurelia-Felicia Stăncioiu, Anca-Daniela Vlădoia, Ion Pârgarub, Mirela Maziluc, Octavian Arsene, HUMAN GEOGRAPHIES – Journal of Studies and Research in Human Geography (2011) 5.2, 85-91 indexata EBSCO (SocINDEX), ProQuest (Social Science Journals, SciTech Journals, Natural Science Journals), Index Copernicus, National Technical Information Service (NTIS), Bodleian Libraries, ExLibris SFX, DOAJ, Gottfried Wilhelm Leibniz Bibliothek, Google Scholar, Ulrich, lucrare citata Dincă, D, Dumitrică, C 2010, Dezvoltare și planificare urbană, Editura Pro Universitaria, București, $0,4/2 = 0,2$ puncte</p> <p>13. AB’YE ÜYELİK PERSPEKTİFİNDEN ROMANYA’DA KAMU YÖ-NETİMİ REFORMLARI: YAPISAL BİR ANALİZ, Cantürk CANER, International journal of economic and administrative studies, indexat ASOS Social Sciences Index, lucrare citata MARIUS, Profiroiu, TUDOREL, Andrei, CARP, Radu, DRAGOS, Dinca (2006), “Public Administration Reform in the Perspective Of Romania’s Accession to the European Union”, European Institute of Romania – Pre-Accession Impact Studies III Study No. 3, Bucharest $0,4/4 = 0,1$ puncte</p> <p>14. MINA L., SCORȚA I., ANDREESCU A., BOLDEANU D., CONSTANTINESCU R., NISIOIU C REFORMING PUBLIC ADMINISTRATION IN THE CONTEXT OF THE EU SERVICES DIRECTIVE IMPLEMENTATION. A CASE STUDY ON THE BUSINESS REGISTRATION PROCESS, PROCEEDINGS OF THE FIFTH “ADMINISTRATION AND PUBLIC MANAGEMENT” INTERNATIONAL CONFERENCE “PUBLIC INSTITUTIONS’ CAPACITY TO IMPLEMENT THE ADMINISTRATIVE REFORM PROCESS” Bucharest, June 23-24, 2009, p.306-315, lucrare citata MARIUS, Profiroiu, TUDOREL, Andrei, CARP, Radu, DRAGOS, Dinca (2006), “Public Administration Reform in the Perspective Of Romania’s Accession to the European Union”, European Institute of Romania – Pre-Accession Impact Studies III Study No. 3, Bucharest $0,4/4 = 0,1$ puncte</p> <p>15. TODERASC Ioan THE ROLE OF TECHNICAL ASSISTANCE ALLOCATION FROM EUROPEAN STRUCTURAL FUNDS, PROCEEDINGS OF THE FIFTH “ADMINISTRATION AND PUBLIC MANAGEMENT” INTERNATIONAL CONFERENCE “PUBLIC INSTITUTIONS’ CAPACITY TO IMPLEMENT THE ADMINISTRATIVE REFORM PROCESS” Bucharest, June 23-24, 2009, p.316-326, lucrare citata MARIUS, Profiroiu, TUDOREL, Andrei, CARP, Radu, DRAGOS, Dinca (2006), “Public Administration Reform in the Perspective Of Romania’s Accession to the European Union”, European Institute of</p>
--	--	--	--	---

			<p>Romania – Pre-Accession Impact Studies III Study No. 3, Bucharest 0,4/4=0,1 puncte</p> <p>16. NATIONAL AND EUROPEAN VALUES OF PUBLIC ADMINISTRATION IN THE BALKANS, Editors: Ani Matei, Crina Rădulescu, Publication achieved within the framework of Jean Monnet project “South-Eastern European developments on the administrative convergence and enlargement of the European Administrative Space in Balkan states”, contract no. 2009/2946/001-001, financed by the European Community, Editura Economică, 2011, V.5. THE PRINCIPLE OF EFFICIENCY AND PUBLIC ADMINISTRATION REFORM. CASE STUDY: ORGANIZATIONAL CHANGE, Corina Georgiana LAZĂR, p.243-250, lucrare citata MARIUS, Profiroiu, TUDOREL, Andrei, CARP, Radu, DRAGOS, Dinca (2006), “Public Administration Reform in the Perspective Of Romania’s Accession to the European Union”, European Institute of Romania – Pre-Accession Impact Studies III Study No. 3, Bucharest 0,4/4=0,1 puncte</p> <p>17. Львівський регіональний інститут державного управління Національної академії державного управління при Президентові України РЕФОРМУВАННЯ СИСТЕМИ ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ ТА ДЕРЖАВНОЇ СЛУЖБИ: ТЕОРІЯ І ПРАКТИКА, Матеріали науковопрактичної конференції за міжнародною участю 8 квітня 2011 р. Частина 1 За науковою редакцією член-кореспондента НАН України В. С. Загорського, доцента А. В. Ліпенцева Львів 2011 УДК 35:316.343.656:167.7(063) ББК 35.001.73+35.075 Дума Х. В., м. Львів, РЕФОРМА СИСТЕМИ ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ У РУМУНІЇ: ДОСВІД ДЛЯ УКРАЇНИ В КОНТЕКСТІ ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ, p.315-319, lucrare citata MARIUS, Profiroiu, TUDOREL, Andrei, CARP, Radu, DRAGOS, Dinca (2006), “Public Administration Reform in the Perspective Of Romania’s Accession to the European Union”, European Institute of Romania – Pre-Accession Impact Studies III Study No. 3, Bucharest 0,4/4=0,1 puncte</p> <p>18. CSOs and Citizens Participation, Publisher: Technical Assistance for Civil Society Organisations – TACSO Regional Office, Potoklinica 16, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina, lucrare citata Matei & Dinca, 2002, Citizen Participation in Decision Making, RTI (Romania) 0,4/2=0,2 puncte</p> <p>19. Åse Berit Grødeland. “Informal Relations in Public Procurement. The Case of East Central and South East Europe”, in Jan Kubik and Amy T. Linch (eds.) Justice, Hegemony and Social Movements: Views from East/Central Europe and Eurasia (New York: New York University Press/SSRC, 2011, forthcoming) lucrare citata MARIUS, Profiroiu, TUDOREL, Andrei, CARP, Radu, DRAGOS, Dinca (2006), “Public Administration Reform in the Perspective Of Romania’s Accession to the European Union”, European Institute of Romania – Pre-Accession Impact Studies III Study No. 3, Bucharest 0,4/4=0,1 puncte</p>
--	--	--	---

				20. Butyrskă, I. (2018). <i>Развиток політики та економіки Румунії в ЄС. Історико-політичні проблеми сучасного світу</i> , (37-38), 131-139. https://doi.org/10.31861/mhpi2018.37-38.131-139 , lucrare citată The Romanian Administrative System-French Inspiration and National Adaptation, Dragoș Dincă 2013 0,4/1=0,4 puncte
TOTAL PUNCTE 40,772				
I 10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	5	Pe revista	
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	3		
I 11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	2	Pe revista	1. Editor - Smart cities and regional development, ISSN 2537-3803 https://www.scrd.eu/index.php/scrdd/about/editorialTeam 2 puncte 2. Membru în comitetul de redacție - Romanian Journal of Public Affairs, ISSN 2558-9121 http://rjpa.ro/editorial-board 1 punct
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1		
TOTAL PUNCTE 3				
I 12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional	4	Pe colecție/serie	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate la o editură din țară: Coordonator- Orașul Inteligent, Ed. Economică, București 2014, ISBN 978-973-709-701-9 Coordonator – Orașul Inteligent 2.0, Ed. Economică București 2015, ISBN 978-973-709-745-3 Coordonator al volumului „SMART CITIES, Rolul Administrațiilor Locale în Construirea Orașelor Inteligente”, Ed. Universitară, București 2016, ISBN 978-606-26-0822-4 Coordonator al volumului „SMART CITIES, Crearea unui Mediu Propice Dezvoltării Orașelor Inteligente”, Ed. Universitară, București 2017, ISBN 978-606-94702-2-0 Coordonator al volumului „SMART CITIES, Smart Solutions – From Design to Practice”, Ed. Universitară, București 2018, ISBN 978-606-28-1018-4 Coordonator al volumului „SMART CITIES, Shaping the Cities of Tomorrow”, Ed. Universitară, București
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii	2		
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate la o	2		

	editură din țară			2019, ISBN 978-606-28-1118-1 https://administratiepublica.eu/smartcitiesconference/publicatii.htm
	Membriu în comitetul științific al unei asemenea serii	1		TOTAL PUNCTE 2
I 13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	7	Pe proiect	-
I 14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	5	Pe proiect	-
I 15	<p>Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților);</p> <p>Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;</p> <p>Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate</p>	10 5 3	Pe universitate	-

I 16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferinta	<p>1.Acquis communautaire and public administration reform in Romania” în cadrul sesiunii de comunicări științifice “Globalization and development of the political systems of european countries”, Varșovia, noiembrie 2000, The Institute of Political Sciences of the Warsaw University, Hajnowka, Polonia</p> <p>2.Romanian system of professional training for public administration - evolution and involution, Conferinta anuala NISPA-cee, Varna Bulgaria, 2011 http://www.nispa.org/conf_paper_detail.php?cid=19&p=2109&pid=5804</p> <p>3.Is Local Government Ready for Decentralization?, Cătălin Dumitrică, Teodora Bițoiu, Dragoș Dincă Conferința anuala NISPA-cee, Zagreb, Croatia, 2016, https://www.nispa.org/files/conferences/2016/NISPAcee-conference-program-2016-WEB-A4.pdf</p> <p>4. Adapting the Education System to the COVID-19 Crisis. Overview on the Romanian Case, Overview on the Romanian Case (June 10, 2020). IAI Academic Conference Proceedings, 2020, Dincă Dragoș Valentin, Cristina Elena Nicolescu, Bogdan Berceanu, https://ia-institute.com/wp-content/uploads/2020/08/IAI-Proceedings-June-2020.pdf</p> <p style="text-align: center;">Total puncte 4</p>
I 17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferinta	<p>1. „Rolul serviciilor publice în dezvoltarea comunităților locale” în cadrul conferinței internaționale „Administrația europeană. Concepte și abordări contemporane”, organizată de Facultatea de Administrație Publică, SNSPA, București, 21 - 22 octombrie 2005; Volumul conferinței - Administrația europeană. Concepte și abordări contemporane, L. Matei. (editor), Editura Economică, București, 2006, ISBN: 978-973-709-393-6</p> <p>2. „Perspective privind dezvoltarea serviciilor publice. Studiu de caz – alimentarea cu apă în municipiul București”, în cadrul conferinței internaționale „Administrația publică la începutul celui de al treilea mileniu. Diseminarea celor mai bune practici japoneze în România”, organizată de Facultatea de Administrație Publică, SNSPA, București 21-22 noiembrie 2005 (dovadă anexată);</p> <p>3. „Cercetare privind rolul cetățenilor în cadrul proceselor de dezvoltare locală și în furnizarea serviciilor publice”, în cadrul conferinței internaționale „Transparență și participare. Pentru o guvernare mai aproape de cetățean”, organizată de Facultatea de Administrație Publică SNSPA și Friedrich Ebert Stiftung, 5-6 decembrie 2005; (dovadă anexată)</p> <p>4. „Reforma resurselor umane din administrația publică din Bulgaria în contextul aderării la Uniunea Europeană”, conferinta internationala "Impactul europeanizării asupra administrației publice", organizată de Facultatea de Administrație Publică, SNSPA, Bucuresti, 25 - 26 mai 2007; (dovadă anexată)</p>

				<p>5. Rolul medierii în dezvoltarea administrației publice, în cadrul conferinței internaționale „Medierea în comunitate”, București 16 octombrie 2008, organizată de Alma-Ro și Institutul pentru Prevenirea Criminalității, proiect Phare 2005/017-553.01.02; (dovadă anexată)</p> <p>6. Marketing and public sector performance. The case of National Institute of Administration (NIA) in Romania, Congresul Internațional de Marketing Public, București, 2010; https://ideas.repec.org/p/nsu/apasro/38.html</p> <p>7. Innovation et réduction des coûts pour la formation des fonctionnaires publiques en Roumanie, Conferința anuală EGPA, București septembrie 2011; (dovadă anexată)</p> <p>8. Rural marketing to the aid of local development. Case study – Jilava commune, Ilfov county, Romania, Conference on Public Management and Politic Development“ 19th – 20th of April 2013, Bucharest, Romania; https://ideas.repec.org/a/amf/ijpmfa/v1y2013i1p44-62.html</p> <p>9. Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane (POSDRU 2007-2013) și rolul acestuia în vederea obținerii unei dezvoltării sustenabile a pieței muncii în România, CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ PERSPECTIVE EUROPENE ALE PIEȚEI MUNCII INOVARE, COMPETENȚE, PERFORMANȚĂ, Bucuresti dec. 2013; https://ideas.repec.org/a/agr/journal/vxxy2013ispecial-iip132-140.html</p> <p>10. Performanța administrativă în județele din zona transfrontalieră România-Bulgaria, International Conference REGIONAL SUSTAINABLE DEVELOPMENT – THROUGH COMPETITIVENESS, INNOVATION AND HUMAN CAPITAL, Satu Mare, iunie 2014; https://www.uvvg.ro/ecconfsm/2014/</p> <p>11. Training needs analysis for civil servants from Romania, in cadrul conferinței „2nd International Conference on Comparative Public Administration and Management – Innovation, Change, Partnership in Social Media Era”, Bucuresti 2015; https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2782872</p> <p>12. Restoring dignity of civil servants for a Good Governance, Dragoș Dincă și Andy Leoveanu, Conferința internațională Probleme actuale ale spațiului politico-juridic al UE, 2015; https://societatearomanadedrepteuropae.files.wordpress.com/2015/10/programul-conferintei-2015-12-10.pdf</p> <p>13. Analysis of local development strategies in Romania, Dragoș DINCĂ, Conferința CPAM 2016; https://papers.ssrn.com/sol3/cf_dev/AbsByAuth.cfm?per_id=2312902</p> <p>14. The place of public administrator in the Romanian administrative system, Dragoș Dincă, Conferința</p>
--	--	--	--	--

				<p>internațională SRDE, 2016; https://societatearomanadedrepteuropen.files.wordpress.com/2016/10/programul-conferintei-2016-11-10.pdf</p> <p>15. The Government's Annual Work Plan (GAWP), Conferința internațională SRDE, 2018; https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=761335</p> <p>16. Local government action and happiness. Case of Romania, SMART Cities, București, 2018. https://administratiepublica.eu/smartcitiesconference/publicatii/Smart%20cities_Orasul%20inteligent%202018.pdf</p> <p style="text-align: center;">Total puncte 8</p>
I 18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0,5	Pe grant/bursa	-
I 19	Inițierea unor programe universitare	2	Pe program	-
	Introducerea de cursuri noi	0,5	Pe curs	Curs "Strategii de ofertare", Program postuniversitar Achiziții publice – 0,5 puncte
	Publicare cursuri pentru studenți	1xm/n	Pe lucrare	Cursuri pentru studenți publicate în SNSPA: Practici decizionale în administrația publică, SNSPA, 2008, Dezvoltare și planificare urbană, SNSPA, 2008-2010, Managementul serviciilor publice, SNSPA, 2008-2010 Managementul resurselor umane în administrația publică, SNSPA, 2009, Antreprenoriat public și resurse umane, SNSPA 2006, Managementul serviciilor publice, curs online, 2022, platforma www.livresque.com
				Total puncte 6,5
I 20	Membri al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect	1.Regenerare urbana în România – Imbunătățirea capacității asociațiilor de proprietari și a autorităților locale în managementul durabil al locuințelor și în planificare urbană integrată"- RO 13036/04.04.2006, finanțat prin Programul MATRA al Guvernului Olandei - Ministerul Afacerilor Externe si Organizatia Woonbron din Olanda - 2008 http://www.habitaturban.ro/?m=200806 -realizarea de studii privind dezvoltarea urbană

				<p>2. Proiectul PAIS 3 al Institutului European din România, studiu – “Reforma administrației publice în contextual integrării în UE – 2005-2006 http://ier.gov.ro/wp-content/uploads/publicatii/Pais3_studiu_3_ro.pdf -realizare studiu de impact</p> <p>3. “O oră pentru democrație”, implementat de Asociația Mișcarea pentru Acțiune și Inițiativă Europeană și finanțat printr-un grant din partea Elveției prin intermediul, Contribuției Elvețiene pentru Uniunea Europeană extinsă, 2015 https://www.stiri.org/ong/educatie/seminarul-national-o-ora-pentru-democrat -coordonarea manualului ”O oră pentru democrație”</p> <p>4. Dezvoltare comunitară prin parteneriat social, SMIS 40365, PODCA, implementat de asociația Alma-Ro http://www.fonduriadministratie.ro/wp-content/uploads/2014/06/PODCA-LISTA-PROIECTELOR-FINANTATE-2016.pdf -coordonare activități de cercetare privind relația administrație publică locală- ONG-uri, elaborare studii</p> <p style="text-align: center;">Total 4 puncte</p>
I 21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații	1	Pe consiliu/comisie	-
I 22	Studiu individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborate, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse institutii	2xm/n	Pe lucrare	<p>1. Studiu - Exemple de bună practică în utilizarea instrumentelor de tip e-guvernare pentru furnizarea de servicii publice, proiect ”Stabilirea cadrului de dezvoltare a instrumentelor de e-guvernare”, proiect E-GOV, SIPOCA 20, Dragoș Dincă, Cătălin Vrabie https://www.adr.gov.ro/wp-content/uploads/2021/07/Studiu-privind-exemple-de-buna-practica-in-utilizarea-instrumentelor-de-tip-e-guvernare-pentru-furnizarea-de-servicii-publice-A20_12.02.2020.pdf 2x1/2= 1 punct</p> <p>2. „Extinderea sistemului de planificare strategică la nivelul ministerelor de resort - II” – Cod SIPOCA 612 -</p>

	publice guvernamentale/ organizatii internationale/centre de cercetare			<p>analiza panoramica pentru Curtea de Conturi https://www.curteadeconturi.ro/uploads/ckeditor/attachments/102/00_Analiza_panoramica_final.pdf 2x1/4=0,5 puncte</p> <p>3. Dezvoltarea capacității instituționale a autorităților administrației publice locale (comune) și a asociației acestora (ACoR) în vederea susținerii dezvoltării durabile a spațiului rural, PODCA – Elaborarea Planului Strategic de Dezvoltare Durabilă a Spatiului Rural http://www.publicresearch.ro/library/files/plan_strategic_mai_sept2011.pdf 2x1/2=1 punct</p> <p style="text-align: center;">Total 2,5 puncte</p>
I 23	Participarea in colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare institutionala, sociala si regionala; transfer de cunoastere si instrumente de politici; asistenta pentru dezvoltare finantate de o entitate regionala, nationala sau din strainatate	1	Pe proiect	<ol style="list-style-type: none"> 1. "Consolidarea integrității, reducerea riscurilor de corupție" cod SIPOCA 1142/COD MySMIS 2014+ 152199, Municipiul Adjud 2. "Implementare sistem de management strategic Balanced Scorecard și implementare sistem de management al calității totale CAF la nivelul Primăriei Municipiului Adjud", Cod SIPOCA 1189; Cod MySMIS2014+: 154833 3. "Ecosistem digital interconectat și integrat în cadrul UAT Municipiul Adjud " Cod SIPOCA 1189; Cod MySMIS2014+: 154833 4. "Organizare întâlniri de lucru în cadrul RNDR și realizare suport tehnic informațional", Cod proiect: F/20/2/1/S/0/18/1/0/18/0/00/01/S0, Suport tehnic pentru identificare probleme și furnizare soluții tehnice, Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 5. "Sprijin pentru implementarea Convenției de la Istanbul în România", finanțat prin Mecanismul Financiar Norvegian 2014-2021, în cadrul Programului Justiție, Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați 6. „Dezvoltarea sistemului informatic național integrat de evidență a creanțelor provenite din infracțiuni” ROARMIS, cod SIPOCA 763/MySMIS2014 135331, Agenția Națională de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate 7. „Consolidarea și eficientizarea sistemului național de recuperare a creanțelor provenite din infracțiuni”, cod SIPOCA 56, Agenția Națională de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate 8. „Instruire în domeniul prelucrării datelor cu caracter personal pentru structurile din cadrul sistemului de coordonare, gestionare și control al FESI în România”, cod proiect 3.1.107, cod SMIS 2014+ 128212, Agenția Națională a Funcționarilor Publici 9. “Instruire pentru structurile din cadrul sistemului de coordonare, gestionare și control al FESI în România, pe tematici prioritare pentru dezvoltarea capacității manageriale pentru sistemul de coordonare, gestionare și control al FESI", cod proiect 3.1.028, Agenția Națională a Funcționarilor Publici

				10. „ETICA - Eficiență, Transparență și Interes pentru Conduita din Administrație”, cod SIPOCA 63, Agenția Națională a Funcționarilor Publici
				11. Sistem pilot de gestiune a îmbunătățirilor funciare din regiunea transfrontalieră România – Bulgaria, în vederea implementării proiectului „Strategie comună pentru dezvoltarea teritorială durabilă a regiunii transfrontaliere România-Bulgaria” Programul transfrontalier România-Bulgaria, Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare
				12. ”TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor”, Cod proiect POCU/480/4/19/127169, Autoritatea Națională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adopții
				13. “Managementul conservativ al siturilor de importanță comunitară ROSCI0382, Râul Târnava Mare între Copșa și Mihalț, ROSCI0431Pajiștile dintre Șeica Mare și Veseud și ROSCI0312 Castanii comestibili de la Buia”, COD SMIS- 102674, Agenția pentru Protecția Mediului Sibiu
				14. ”Bacău Smart County”, cod SIPOCA/SMIS - 808/136013, Consiliul Județean Bacău
				15. ”Planificare strategică și management performant la nivelul Primăriei Municipiului Onești”, Cod proiect 155130, UAT Onești
				16. ”Optimizarea proceselor orientate către cetățeni prin implementarea Instrumentului CAF la nivelul Primăriei Municipiului Bistrița”, Cod SMIS: 120599, UAT Bistrița
				17. “Transparență, Etică și Integritate în Municipiul Bistrița”, cod SMIS 152089 /SIPOCA 1131, UAT Bistrița
				18. ”Măsuri și instrumente pentru planificare strategică și simplificare a procedurilor administrative în Municipiul Câmpia Turzii”, CP13/2019, cod SMIS 135941, UAT Câmpia Turzii
				19. ”Continuarea digitalizării serviciilor publice în Municipiul Câmpia Turzii” Cod proiect 154788, UAT Câmpia Turzii
				20. „Continuarea simplificării procedurilor administrative la nivelul Municipiului Câmpulung Moldovenesc” cod SMIS 155157, UAT Câmpulung Moldovenesc
				21. “i.R.E.M – Instituții Responsabile, Eficiență Managerială”, Cod MySMIS:135244, Cod SIPOCA: 817, Consiliul Județean Giurgiu
				22. „Sistem de management al calității și performanței implementat la nivelul Consiliului Județean Vrancea”, Cod SIPOCA 1187; Cod MySMIS2014+: 154708, Consiliul Județean Vrancea
				23. ”Calitate și performanță în administrația publică din Județul Brăila” cod SMIS 119189, Consiliul Județean Brăila

				24. "Antreprenoriatul – șansa unui viitor mai bun pentru tineri" - ID 149924, Consiliul Județean Ilfov
				25. "Capacitate administrativă ridicată prin investiții integrate și complementare – CARIC", POCA, CP10/2018, Consiliul Județean Galați
				26. „Elaborarea strategiei de dezvoltare durabilă a județului Prahova pentru perioada 2021-2027” COD SIPOCA 542 / COD SMIS 126115, Consiliul Județean Prahova
				27. „Sistem Integrat de Management în Sistemul de Asigurări Sociale de Sănătate” MySMIS 130048/cod SIPOCA 729, Casa Națională de Asigurări de Sănătate
				28. "Măsuri și instrumente pentru o administrație eficientă pentru cetățeni", finanțat prin CP16/2021, Comuna Corbu, județul Constanța
				29. «Analize tehnice și expertize în cadrul proiectului Valorificarea deșeurilor din construcții și demolări din județul Buzău» finanțat prin LIFE+ Environment Policy and Governance 2010 – Elaborare studiu privind încetarea statutului de deșeu pentru materialele rezultate din demolări, suport pentru elaborarea unei hotărâri de Guvern în domeniu.
				30. "Management performant și proceduri administrative simplificate pentru cetățenii", Municipiului Dej - cod SMIS 155153
				31. "E-QUAL-EDU", CNFIS-FDI-2021-0327, SNSPA
				32. „SNSPA - educație incluzivă și acces pe piața muncii”, Continuă#Educația, CNFIS-FDI-2021-0319, SNSPA
				33. „Planificare strategică și simplificarea procedurilor administrative la nivelul Municipiului Fălticeni”, Cod SMIS 136253/cod, SIPOCA 786/MySmis 2014
				34. "O administrație eficientă și servicii de calitate la nivelul Municipiului" Cod SMIS 135870, UAT Fetești
				35. „Sprijin pregătit pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală” – orașe/municipii cu populație de peste 20.000 locuitori AP 5/PI 9.vi/O.S 5.1. Regiunea București-Ilfov, Sectorul 3
				36. "Continuarea simplificării procedurilor administrative la nivelul Municipiului Gherla" - cod SMIS 155157
				37. "Servicii transparente către cetățeni - Administrație locală performantă (SETALP)", cod

				SIPOCA/MySMIS 437/118751, UAT Giurgiu
				38. ”Republic of Moldova and Romania CSO Task Force to advance transparent and sustainable public administration reform in EU vicinity ”, Institutul pentru Politici Publice în parteneriat cu Asociația pentru Guvernare Eficientă și Responsabilă (AGER) din Republica Moldova, finanțat de Ambasada Regatului Țărilor de Jos.
				39. „Management performant si unitar la nivelul Ministerului Afacerilor Interne pentru serviciile de urgenta”, SIPOCA 52, Ministerul Afacerilor Interne
				40. „Management performant si unitar la nivelul Ministerului Afacerilor Interne pentru serviciile de urgenta”, SIPOCA 52, Ministerul Afacerilor Interne
				41. „Management performant la nivelul DGRIP, DGCTI, DSG și Instituțiile Prefectului” cod SIPOCA / MySMIS2014: 591/127548, Ministerul Afacerilor Interne
				42. ”Stabilirea cadrului de dezvoltare a instrumentelor de e-guvernare”, proiect E-GOV, SIPOCA 20, Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale
				43. ”Sistem integrat de management pentru o societate informațională performantă (SIMSIP)” Cod SIPOCA: 391, MYSMIS 116172, Autoritatea pentru Digitalizarea României (ADR) și Centrul Național de Răspuns la Incidente de Securitate Cibernetică (CERT-RO)
				44. „Stabilirea cadrului de referință în domeniul dezvoltării rețelei de bandă largă în România” – cod SIPOCA 579, Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor
				45. ”Sistematizarea legislației din domeniul amenajării teritoriului, urbanismului și construcțiilor și consolidarea capacității administrative a structurilor de specialitate din instituțiile publice centrale cu responsabilități în domeniu”, SIPOCA 50, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației
				46. „Standarde și indicatori de performanță pentru evaluarea capacității instituționale în sistemul național de protecția mediului – SIPEVAL”, Cod SMIS 32682, Ministerul Mediului
				47. Formare continuă a personalului Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene în vederea gestionării eficiente a Fondurilor Europene Structurale și de Investiții (FESI) cod MySMIS 118997
				48. ”Consolidarea capacității administrative a Ministerului Energiei prin implementarea instrumentului CAF și a Sistemului de Management al Calității SR EN ISO 9001:2015” COD SIPOCA 599/127401

				49. "Consolidarea capacității administrative a secretariatului tehnic al Strategiei Naționale Anticorupție 2016-2020 de a sprijini implementarea măsurilor anticorupție" cod SIPOCA 62, Ministerul Justiției
				50. "Dezvoltarea și implementarea unui sistem integrat de management strategic la nivelul sistemului judiciar – SIMS", Cod SIPOCA: 55, Ministerul Justiției
				51. „Eficiență instituțională și buna guvernare la nivelul Municipiului Moreni – cod SIPOCA 671 – Lot 1
				52. „Eficiență instituțională și buna guvernare la nivelul Municipiului Moreni – cod SIPOCA 671 – Lot 2
				53. „Eficiență instituțională și buna guvernare la nivelul Municipiului Moreni – cod SIPOCA 671 – Lot 3
				54. „Creșterea eficienței intervențiilor atât la nivelul MMJS, cât și a structurilor aflate în coordonarea MMJS”- SIPOCA 390 (SMIS 115657) – Lot 1
				55. „Creșterea eficienței intervențiilor atât la nivelul MMJS, cât și a structurilor aflate în coordonarea MMJS”- SIPOCA 390 (SMIS 115657) – Lot 2
				56. „Creșterea eficienței intervențiilor atât la nivelul MMJS, cât și a structurilor aflate în coordonarea MMJS”- SIPOCA 390 (SMIS 115657) – Lot 3
				57. ”Proceduri simplificate de reducere a birocrăției pentru cetățeni”, CP 13/2019, UAT Odorheiu Secuiesc
				58. ”Proiectul de asistență tehnică POSDRU/7/7.1/CF/OIR POSDRU NE/14, OIR-NE
				59. „Asistență tehnică pentru activitatea de verificare la fața locului a proiectelor multiple finanțate din FSE în cadrul POSDRU 2007-2013, POSDRU/7/7.1/CF/OIPOSDRU BI/22
				60. ”Investiții în consolidarea capacității administrației publice a UAT Comuna Pardina, Jud. Tulcea”, Cod SMIS 155128
				61. ”Mecanisme și instrumente implementate la nivelul S1 al Municipiului București pentru fundamentarea deciziilor și planificării strategice pe termen lung" MySMIS 128335, cod SIPOCA 634
				62. ”Management al performanței în cadrul Primăriei Sectorului 2”, finanțat din POCA – CP 12
				63. „ O primărie mai aproape de oameni la doar un click” cod SIPOCA 661/cod MySMIS 128825, Sectorul 5 București
				64. ”Elaborarea și implementarea unui sistem integrat de management al activităților și documentelor din cadrul Ministerului Sănătății și instituțiile subordonate, în scopul îmbunătățirii eficacității organizaționale” SMIS 37665
				65. “Operaționalizarea unui sistem de management pentru implementarea Planului Anual de Lucru al Guvernului (PALG)” – SIPOCA 26, Secretariatul General al Guvernului
				66. Îmbunătățirea capacității CNCISCAP de a coordona implementarea Strategiei pentru Consolidarea Administrației Publice 2014-2020 – cod SIPOCA 24, Secretariatul General al Guvernului
				67. "Consolidarea sistemului de management prin implementarea Cadrelor comune de autoevaluare (CAF) și sistemului de management al calității conform ISO 9001:2015 ", cod MySMIS2014+: 129365, cod SIPOCA: 695, Secretariatul General al Guvernului
				68. „Romania Durabilă – Dezvoltarea cadrului strategic și instituțional pentru implementarea Strategiei Naționale pentru Dezvoltarea Durabilă a României 2030”, cod SIPOCA 613, Secretariatul General al Guvernului

				69. „Management administrativ performant și orientat către cetățeni la nivelul UAT - Județul Suceava”, cod SMIS 135768
				70. „Planificare strategică și simplificarea procedurilor administrative la nivelul Municipiului Târnaveni” Cod SMIS 129682
				71. „Eficiență instituțională prin investiții la nivel local” cod SIPOCA 561
				72. „Sprijin pentru activitățile de publicitate, informare și comunicare ale AM POCA”, cod SIPOCA 38
				73. „Sprijin pentru consolidarea capacității administrative a AM POCA”, cod SIPOCA 39
				74. Dezvoltarea curriculară și creșterea relevanței programelor de studiu în administrație publică prin metode inovative de blended learning și corelare cu piața muncii POSDRU 156/1.2/G/133208
				75. ”Echilibru și Dinamism”, cod SIPOCA 769, Cod MYSMIS135509, UA Târgu Jiu
				76. POSDRU 189/2.1/G/156641 – Practica în studenție, primul pas spre angajare!
				77. Sprijin pentru funcționarea AM PO DCA și pentru pregătirea următorului exercițiu de programare (cod SMIS 40101)
				78. „PODCA - Pregătire pentru Optimizare, Durabilitate și Competitivitate în Administrația publică din județul Vâlcea”
				79. „Implementarea Sistemului Managerial Intern la nivelul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și a structurilor subordonate”, cod SMIS 39182
				80. „Asistență tehnică pentru efectuarea vizitelor speciale (ad-hoc) la locurile de implementare a proiectelor finanțate din FSE în cadrul POSDRU 2007-2013, proiecte monitorizate la nivelul OIR POSDRU București Ilfov,, POSDRU/7/7.1/CF/OIPOSDRU BI/21
				81. Identificarea unui sistem de indicatori privind impactul măsurilor de combatere a corupției în procesul dezvoltării economice - SNSPA
				82. Diagrama polara – instrument al evaluării periodice a gradului de dezvoltare regională - SNSPA
				83. „IMPLEMENTAREA PORTALULUI N-LEX” (SMIS 32913), Ministerul Justiției, PODCA
				84. Instruire în vederea prevenirii situațiilor de incompatibilitate, conflicte de interese, nereguli și fraudă, în cadrul instituțiilor care gestionează Instrumente Structurale, Ministerul Fondurilor Europene
				85. Programul Operațional Asistență Tehnică finanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională
				86. „Analiză independentă privind eficiența sistemului judiciar”, Ministerul Justiției, PODCA
				87. ”Investim în resursa umană pentru performanță, calitate și bunăstare – Program de formare profesională”, PODCA, SMIS 21987
				88. ”Aplicarea procesului de descentralizare în sistemul de sănătate”, PODCA, SMIS 11056, Ministerul Sănătății
				89. ”Îmbunătățirea procesului de luare a deciziei în Comuna Filipeștii de Pădure prin planificare și management strategic”, PODCA, SMIS 12876
				90. ”Optimizarea și reducerea timpilor de livrare a serviciilor publice prin utilizarea instrumentelor moderne de control managerial în cadrul Primăriei Slobozia”, PODCA, SMIS 11326

				91. "See Tech Food" – Ministerul Agriculturii si Dezoltarii Rurale
				92. "Îmbunătățirea procesului de luare a deciziilor în Comuna Jariștea prin dezvoltare și planificare strategică", PODCA, SMIS 12875
				93. "Instrumente și acțiuni specifice pentru implementarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei Gorgota", PODCA, SMIS 12293
				94. "Eficientizarea organizațională a Consiliului Local al Orașului Găești prin instruire, gestiunea portofoliilor personalului și schimb de bune practici de conducere", PODCA, SMIS 19742
				95. "Integrarea europeană a funcționarilor din administrația publică locală prin dezvoltarea abilităților de management de proiect", PODCA, SMIS 15284
				96. "Dezvoltarea capacității instituționale a autorităților administrației publice locale (comune) și a asociației acestora (ACoR în vederea susținerii dezvoltării durabile a spațiului rural", PODCA, SMIS 2728
				97. "Dezvoltarea unui sistem de monitorizare a indicatorilor de performanță în sectorul serviciilor comunitare de utilități publice", PODCA, SMIS 2903
				98. "Afumați, istorie și contemporaneitate", POR, SMIS 28094
				99. "Calificare și recalificare pentru 185 de angajați", POSDRU 76/2.3/A/67872
				100.„Implementarea în sistem e-learning de programe de formare în domeniul administrației publice pentru sprijinirea dezvoltării societății informaționale” , cod SMIS 4376, POSCCE,
				101.PHARE 2006 "Continuarea asistenței acordate Institutului Național de Administrație și CRFCAPL în vederea dezvoltării unui corp profesionist de funcționari publici și a competențelor necesare pentru sprijinirea administrației publice din România ca stat membru UE"
				102.PHARE 2005/017-553.01.03.03.01 „Întărirea capacității de formare a Institutului Național de Administrație și a Centrelor Regionale de Formare Continuă"
				103.PHARE 2004/ 016-772.01.03.01.01 „Întărirea capacității Institutului Național de Administrație și a Centrelor Regionale pentru dezvoltarea unui corp de funcționari publici profesioniști" - proiect de asistență tehnică
				104."Îmbunătățirea activităților didactice în cadrul orelor de seminar și a procesului de selecție a personalului din administrația publică locală prin studii de caz și exerciții" – SNSPA
				105.Asigurarea managementului calității și performanței în municipiul Ploiesti, POCA, 2018
				106.Monitorizarea calității factorilor de mediu în Regiunea Olt-Belene, SMIS 359
				107.Eficiența instituțională prin investiții la nivel local, POCA, UAT Tecuci, 2019, 2020

				Total puncte 107
--	--	--	--	-------------------------

Criteriu	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar	Punctaj propriu
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 10	24,596
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 8	29
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	1 la o editură cu prestigiu internațional, 14 la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 100	201,506
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9	≥ 10	40,772
C6	Punctaj total (suma pentru indicatorii I1-I23)	≥ 150	379,278
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	351,878